
 

 
 

COMUNE DI RIBERA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

2° SETTORE – INFRASTRUTTURE 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
 

Avviso pubblico 
per l’acquisizione, da parte del Comune di Ribera,  delle manifestazioni di interesse ad essere invitati alla 
procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 per l’affidamento del servizio di 
“Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) di cui al D.Lgs. n.81/2008, per il Comune di 
Ribera dal 01/04/2017 al 31/12/2018 - ” CIG: Z791D62E86  

Con il presente avviso 

Si chiede 
agli operatori economici interessati,  di manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura 
selettiva avviata in applicazione dell'articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento 
del servizio di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) di cui al D.Lgs. 
n.81/2008, per il Comune di Ribera dal 01/04/2017 al 31/12/2018”  

Allo scopo della manifestazione di interesse, si forniscono le seguenti informazioni: 

1) Valore dell’iniziativa: 

l’importo del corrispettivo mensile da porre a base di gara è stabilito in euro 500,00, per l’importo 
complessivo di € 10.500,00 oltre IVA e oneri previdenziali se dovuti;  

2) Soggetti che possono presentare la manifestazione di interess: 

possono presentare la manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui all’art. 46 del D.Lgs 50/2016, in 
possesso dei requisiti di  cui al punto 5); 

3) Descrizione del servizio 

Il presente avviso esplorativo riguarda l’attività di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP) ai sensi del D.Lgs. n.81/20018 per il biennio 2017-2018, e precisamente dal 01/04/2017 al 
31/12/2018, da prestare in favore del Comune di Ribera. In particolare, l’RSPP affianca il datore di lavoro 
nella gestione degli adempimenti relativi alla salute e alla sicurezza nei luoghi di lavoro. A titolo 
esemplificativo, e non esaustivo, il professionista incaricato dovrà occuparsi della revisione della 
valutazione dei rischi di tutti gli immobili comunali nonché della completa organizzazione del servizio e 
l’espletamento dei compiti e delle funzioni attribuite dalla vigente normativa in materia a detta figura del 
responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, in tutti i siti di proprietà del Comune di Ribera e/o 
comunque ove operino lavoratori (anche per servizi esterni) alle dipendenze del Comune di Ribera. 

4) Elementi essenziali del contratto: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è il seguente: affidamento del servizio di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per il Comune di Ribera dal 
01/04/2017 al 31/12/2018; 
b. la forma di stipulazione sarà lo scambio di lettere commerciali e conseguente sottoscrizione del 
disciplinare di incarico previa prestazione di cauzione definitiva; 
c. l’affidamento del servizio avverrà in favore dell’operatore che avrà presentato la migliore offerta 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.95, comma 3 del D.Lgs. 
n.50/2016, in ordine agli elementi di valutazione qualitativi e quantitativi fissati nella determinazione 
dirigenziale n.77 del 15/02/2017; 
d. non è ammesso il subappalto; 



e. durata presunta del contratto: dal 01/04/2017 al 31/12/2018. L’Amministrazione si riserva di 
prorogare il servizio di che trattasi, per un periodo massimo di mesi 3 (tre), nelle more di definire una 
nuova procedura di affidamento.   
f. avvio presunto dell’attività esecutiva del contratto: 01/04/2017; 
g. prestazione della garanzia provvisoria a corredo dell’offerta, con le modalità di cui all’art. 93 del 
D.Lgs. 50/2016, della somma di € 210,00 pari al 2% del prezzo base del servizio da affidare; 
h. prestazione della garanzia definitiva, in caso di aggiudicazione, nella misura minima del 10% in 
ordine a quanto previsto all’art.103, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, da prestare con le stesse modalità 
di cui alla lettera g.  

5) Requisiti necessari per la partecipazione 

I soggetti che intendono partecipare alla selezione devono possedere, a pena di inammissibilità, i seguenti 
requisiti: 

• Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs 50/2016) 
Non incorrere in alcuna delle cause previste dall’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 che costituiscano motivo 
di esclusione di un operatore economico dalla partecipazione ad una procedura di selezione e che tali 
situazioni non si sono verificate per gli amministratori ed i soci muniti di rappresentanza; 

•  Requisiti di idoneità tecnica e professionale (art. 83, comma 1 lettera a) del D.Lgs 50/2016) 
- Possesso dei requisiti tecnico-professionali di cui all’art. 32 del D. Lgs. 81/2009 e ss.mm. e ii. Si 
precisa che i corsi di formazione di cui all’art.32, comma 2 del D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm. e ii. sono i 
moduli formativi “A”, “B Comune”, e “C” di cui all’Accordo Stato-Regioni del 7 luglio 2016. Per 
quanto previsto al punto 8 del precitato Accordo sono fatti salvi i percorsi formativi (moduli formativi 
“A”, “B8”, e “C”) in vigenza dell’Accordo Stato-Regioni del 26 gennaio 2006 purché regolarmente 
aggiornati. 
-  Iscrizione presso la Camera di Commercio per l’attività inerente; 
- Iscrizione all’Albo Unico dei professionisti della Regione Siciliana di cui all’art.12 della L.R. 
n.12/2011; 

• Requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83, comma 1 lettera c) del D.Lgs 50/2016) 
Esperienza professionale in qualità di RSPP nelle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art.1, comma 2 
del D.Lgs. n.165/2001. Il concorrente dovrà avere svolto, nell’ultimo triennio antecedente la data di 
pubblicazione del presente invito, almeno un servizio, ovvero più servizi, della durata complessiva non 
inferiore a mesi 12 (dodici). L’operatore economico, qualora selezionato, sarà tenuto a produrre un 
apposito elenco con l’indicazione dell’Ente appaltante, dei contenuti dell’attività svolta, dei rispettivi 
importi, data di inizio e fine del servizio. Non saranno considerati i servizi resi in Enti non ricompresi 
in quelli di cui all’art.1, comma 2 del D.Lgs. n.165/2001. 

 
6) Numero degli operatori da invitare e criteri di selezione: 

Almeno 5 (cinque) ove esistenti. La Stazione Appaltante si riserva comunque la facoltà di procedere ad 
effettuare un sorteggio tra tutti i richiedenti per limitarne il numero qualora maggiore di 5 (cinque). In tal 
caso, la data del sorteggio, da effettuarsi presso i locali del 2° Settore siti in via Quasimodo snc, sarà resa 
nota mediante avviso da pubblicarsi all’Albo Pretorio online del Comune di Ribera. Si procederà 
comunque ad invitare tutti gli operatori economici qualora in numero minore di 5 (cinque). Nel caso non 
pervenga alcuna manifestazione di interesse il RUP provvederà ad affidamento diretto in via fiduciaria. 

 
7) Termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse: 

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro e non oltre le ore 24:00 del 28/02/2017. Le 
candidature pervenute oltre detto termine non saranno prese in considerazione. 

 
8) Modalità per la predisposizione e presentazione a mezzo PEC delle manifestazioni di interesse:  

Le manifestazioni di interesse, da predisporre su carta libera, sono espresse mediante compilazione di un 
modello allegato (*) al presente avviso (Allegato A), debitamente sottoscritto dal professionista ovvero dal 
legale rappresentante qualora questi rappresenti una società o un raggruppamento, unitamente alla 
dichiarazione ex art.46 del D.P.R. n.445/2000 relativa al possesso dei requisiti di cui al punto 5). Detta 
documentazione, digitalizzata nel  formato PDF, dovrà essere trasmessa esclusivamente, a pena di 
inammissibilità, a mezzo di Posta elettronica Certificata (PEC) al seguente indirizzo: 
lavori.pubblici@pec.comune.ribera.ag.it  

mailto:lavori.pubblici@pec.comune.ribera.ag.it


L’istanza potrà essere firmata digitalmente ovvero corredata da copia digitalizzata (scansione) di un 
documento di identità in corso di validità del dichiarante.  

 

Nota bene 
(*) L’operatore può utilizzare un modello diverso da quello già predisposto dalla Stazione appaltante purché  
tutte le informazioni e le dichiarazioni  siano rese in conformità a tale  modello (Allegato A); 

 
9) Verifiche e controlli: 

La verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara sarà disposta nei confronti dell’aggiudicatario e del 
secondo che segue in graduatoria. Nel caso di dichiarazioni mendaci la Stazione Appaltante ne darà 
immediata comunicazione alle Autorità competenti, nonché all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) per i provvedimenti del caso.  

10) Normativa sulla privacy: 

Ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 e ss.mm. e ii., si precisa che il trattamento dei dati personali sarà 
improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza . Il 
trattamento dei dati personali ha le finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a 
partecipare alla presente procedura di affidamento. Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli 
uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza presentata e per le finalità ad essa connesse. I dati non 
verranno comunicati a terzi.  

11) Contatti con la stazione appaltante: 
Gli interessati potranno prendere contatto con questo ente dalle ore 9:00 alle ore 13:00, dal lunedì al 
venerdì, o anche telefonicamente ai seguenti recapiti telefonici: 

- Ing. Gaspare Tortorici, telefono n° 0925 561534; 
- geom. La Corte Lina Fiorella telefono n°0925 561533; 
- rag. Andrea Ciliberto telefono n° 0925 561531. 

 Eventuali quesiti possono essere inoltrati all’indirizzo di posta elettronica certificata 
lavori.pubblici@pec.comune.ribera.ag.it, entro e non oltre le ore 08:00 del 27/02/2017. 

 
12) Altre informazioni: 

- La presentazione della domanda obbliga espressamente l’accettazione di quanto esplicitato nel 
presente avviso; 

- L’Amministrazione si riserva, comunque la facoltà di non nominare l’esperto qualora venisse meno 
l’interesse pubblico o nel caso in cui nessuna delle offerte pervenute fosse ritenuta idonea rispetto alle 
esigenze e alla disponibilità economica dell’Ente; 

- L’incarico di RSPP sarà attribuito anche in presenza di una sola domanda valida. Nell’eventualità non 
venissero presentate domande l’Ufficio provvederà all’individuazione diretta dell’esperto; 

- E’ fatto divieto all’operatore economico, a pena di esclusione, di partecipare alla presente procedura in 
più di una delle altre forme di cui all’art.46, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016; 

- Trattandosi di una ricerca di mercato finalizzata ad individuare gli operatori economici di settore 
interessati, NON DOVRA’ ESSERE PRESENTATA, A PENA DI INAMMISSIBILITA’, ALCUNA OFFERTA. Il 
richiedente dovrà limitarsi esclusivamente a far pervenire una richiesta di invito unitamente alla 
dichiarazione di possesso dei requisiti di cui al punto 5). All’occorrenza questa Stazione appaltante ha 
predisposto un apposito modello allegato al presente avviso (Allegato A).  

 
Ribera, 21/02/2017 
 
 

Visto:     Il Dirigente del 2° Settore 
              f.to Ing. Salvatore Ganduscio 
                                                                                                  Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                                                    f.to Ing. Gaspare Tortorici 

 

mailto:lavori.pubblici@pec.comune.ribera.ag.it


Modello “Allegato A” 
 

COMUNE DI RIBERA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 
2° SETTORE – INFRASTRUTTURE 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
  
Oggetto:  Richiesta di invito per l’affidamento dell’incarico di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP) di cui al D.Lgs. n.81/2008, per il Comune di Ribera dal 01/04/2017 al 31/12/2018 - ” CIG: Z791D62E86   
 
 

Il sottoscritto ______________________________________________ nato a ______________________________________ 

il __________________  Cod. Fisc. ___________________________, e residente in ________________________________ 

CAP __________, nella via  _________________________________________ , n. civico ___________ 

in qualità di: (barrare e riempire solo i campi che interessano) 

 Libero professionista  

avente sede legale in _______________________________________________, via __________________________________ 

___________________________________________, n.civico _______ Cap. _________ Tel. __________________________ 

Cell. _____________________, titolo di studio _______________________________________________________________ 

conseguito in data ______________ presso ___________________________________________________________________ 

E-mail __________________________________________________________________________________                                          

PEC ____________________________________________________________________________________ 

Ovvero 

 Legale rappresentante di: 

 società di professionisti; 

 studio associato 

 società di ingegneria 

 Società di servizi 

 Altro (specificare) _______________________________________________________\ 

denominata ____________________________________________________________________________ avente sede legale 

in ______________________________________________________________, via __________________________________ 

___________________________________________, n.civico _______ Cap. _________ Tel. __________________________ 

Cell. ___________________________, Codice fiscale / Partita IVA _______________________________________________ 

E-mail __________________________________________________________________________________                      

PEC ____________________________________________________________________________________ 

e che la predetta società/studio si compone dei seguenti professionisti: (indicare solo i professionisti soci o associati) 

1) Sig._________________________________________ nato a __________________________________ il 

_________________, e residente in ______________________________________ Cap. ___________ nella via  

___________________________________, n. civico __________ Cod. Fisc. ___________________________  



Modello “Allegato A” 
2) Sig._________________________________________ nato a __________________________________ il 

_________________, e residente in ______________________________________ Cap. ___________ nella via  

___________________________________, n. civico __________ Cod. Fisc. ___________________________  

3) Sig._________________________________________ nato a __________________________________ il 

_________________, e residente in ______________________________________ Cap. ___________ nella via  

___________________________________, n. civico __________ Cod. Fisc. ___________________________  

4) Sig._________________________________________ nato a __________________________________ il 

_________________, e residente in ______________________________________ Cap. ___________ nella via  

___________________________________, n. civico __________ Cod. Fisc. ___________________________  

CHIEDE  

di partecipare alla selezione per l’affidamento del servizio di cui in oggetto, e, con espresso riferimento a detto affidamento, ai 
sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n° 445, consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del 
medesimo DPR n° 445/2000, per l’ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
 

DICHIARA  

1) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste all’art.80 del D.Lgs 50/2016; 
2) di essere in possesso dei seguenti requisiti di idoneità tecnica e professionale di cui all’art. 83, comma 1, lettera a) 

del  D.Lgs. 50/2016, e precisamente:  

− Di essere in possesso dei requisiti tecnico professionali di cui all’art.32 del D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm. e ii., 
e in particolare, in ordine al comma 2 del precitato articolo: (barrare una sola  casella) 

 delle certificazioni attestanti il conseguimento dei moduli formativi “A”, “B comune”, e “C” 
di cui all’Accordo Stato-Regioni del 07/07/2016; 

Ovvero 

 delle certificazioni attestanti il conseguimento dei moduli formativi “A”, “B8”, e “C” di cui 
all’Accordo Stato-Regioni del 26/01/2006, regolarmente aggiornati. 

−  Di essere iscritto alla Camera di Commercio per l’attività inerente il servizio  in affidamento; 

−  Di essere iscritto all’Albo Unico Regionale dei professionisti della Regione Siciliana di cui all’art.12 della 
L.R. n.12/2011 

3) di avere svolto, nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso, almeno un servizio 
presso una pubblica amministrazione di cui art.1, comma 2 del D.Lgs. n.165/2001, ovvero più servizi, per un 
periodo complessivamente non inferiore a mesi 12 (dodici); 

4) di non partecipare alla presente procedura in più di una delle altre forme di cui all’art.46, comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016; 

5) di essere stato edotto, ai sensi del D.Lgs. n.196/2003, che i dati desunti dalla presente dichiarazione saranno 
utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza presentata, e per le finalità ad essa connesse, 
dandone sin d’ora l’autorizzazione per detti usi. 

  

   data ______________ 

                                                                                                                             Firma 
 
 

                                                                                                                                                                         _____________________________________ 
 
 
                                                                                                                                                     
 

(*) La presente richiesta di invito deve essere debitamente compilata e sottoscritta dal soggetto dichiarante, digitalizzata in formato PDF, e 
trasmessa a mezzo PEC all’indirizzo: lavori.pubblici@pec.comune.ribera.ag.it. L’operatore dovrà inoltre avere cura di indicare nell’oggetto la 
seguente dicitura: “Comune di Ribera – richiesta invito per affidamento incarico RSPP”. A pena di esclusione l’istanza dovrà essere firmata 
digitalmente ovvero dovrà essere corredata da copia digitalizzata (scansione) di un documento di identità in corso di validità del dichiarante.  

mailto:lavori.pubblici@pec.comune.ribera.ag.it

